religionis apud Scythas; & quod Massagetæ, ac Derbices propinquos senio confectos jugulaverint, & epulati sint; Tibareni seniores præcipitarint; Hyrcani alitibus, Caspii canibus mortuos projecerint devorandos. Quo referuntur pervigilia foeda, adulteriis stuprisque mixta, in honorem decorum, victimæque humanæ. Idem l. 6. c. 8. ex Bardesane Syro: *Apud Getulos lex est, ut fœminæ quibuscunque velint misceantur, ac præcipue advenis, nec ideo à maritis accusentur, aut adultera vocentur. Idem in Bactris obtinebat, Contra apud Arabes adulteræ omnes interimuntur, & suspectæ solummodo puniuntur. In Parthia & Armenia, qui uxorem, aut filium, aut filiam, aut calibem fratrem, aut inuuptam sororem interfecerit, nec accusatur quidem, lege namque ita sancitum est. In Atriis qui aliquid vel minimum furatus est, lapidibus obruitur. In Bactris qui pauca furatur, spuis dedecoratur. Græcorum sapientes speciosos pueros sequi non verentur. Multi apud Britannos unam uxorem habent, apud Parthos contra multe fœminæ unum maritum. Sextus Empericus Pyrrh. Hypotyp. l. 3. c. 24. ut ostenderet circa turpia & honesta nihil certi esse, magnam ejusmodi repugnantium institutorum cumulat farraginem. Ubi tamen in ipso limine graviter impingit, dum ait: *παρ ἡμῖν μὲν αἰσχρὸν, μάλλον δὲ καὶ παράνομον νομιμῶσαι τὸ τῆς ἀρρενομιξίας. παρὰ Γερμανοῖς δὲ, ὡς φασιν, ἐν αἰσχρὸν, ἀλλ' ὡς ἐν τι τῶν συνήθων.* Apud nos quidem turpe, imo vero etiam nefarium habetur mascula Venere uti: apud Germanos autem, ut fertur, turpe non est, sed unum ex iis, quæ usu recepta sunt. Nam eoufque quidem ei vitio dediti erant Græci, ut Plato de L. L. l. 1. aliquot rationibus opus judicet ad ostendendum, fieri posse, ut per leges id coërceatur. Neque solos Bœotios ab ea labe immunes fuisse, arguere videtur Cornel. Nepos Epaminonda c. 4. ni forte posterioribus seculis apud Thebanos id exolevit, quod innuere videntur sequentia verba; *Quin etiam apud Thebanos olim hoc turpe habitum non fuisse dicitur.* Sed quod de Germanis subjungit, id adeo inficetum est mendacium, ut mirum sit, quomodo illud in mentem venire potuerit ulli, qui vel minimam notitiam istius nationis habuerit. Addit; Cynicos philosophos, & Zenonem Cittieum, Cleanthem, & Chrysippum ἀρρενομιξίαν indifferentem habuisse. Quosdam Indorum publice cum uxoribus congregi turpe non judicare. Mulieres corpus prostituere apud multos ex Ægyptiis etiam honoratum; & quasdam apud illos puellas ante nuptias dotem ex arte meretricia quærere, deinde nubere. Quin Stoicos dicere, à ratione non abhorreere cum meretrice congregi, aut quæstu à meretrice facto aliquem sustentare vitam. Persas cum matribus, Ægyptios cum sororibus matrimonia contrahere. Quorum prius Cittieus Zenon à ratione non alienum dixerat. (Add. Idem d. l. c. 25. ubi quidem dicto Zenonis ad impudentiam nihil addi potest.) Chrysippum permittere patrem ex filia, matrem ex filio, & fratrem ex sorore liberos procreare. Platonem uxorum communionem admittere. Multis barbaris receptum carnibus humanis vesci; quod ipsi quoque Stoici adprobaverint. Apud multos adulteria pro re indifferenti haberi. Scythas Dianæ hospites immolare. Eosdem parentes sexaginta annos prætergressos jugulare. Solonis lege permisum unicuique apud Athenienses filium necare. Apud Romanos gladiatores perpetrato homicidio etiam honore affici. Apud Lacedæmonios punitos fures, non quod furati, sed quod deprehensi sint. Amazones, si quos parentem mares, claudos reddidisse, ut nullum forti viro dignum facinus edere possent. Multa deinde subnectit de diversis opinionibus circa Deos, de diversitate rituum sacrorum, de sepeliendi more, de morte. Add. Diogenes La-*

erius in Pyrrhone l. 9. Cicero Tusc. Quest. l. V. *Aegyptiorum imbutæ mentes pravitatis erroribus quamvis carnisicam prius subierint, quam ibim, aut aspidem, aut felem, aut canem, aut crocodilum violent: quorum etsi imprudentes quippiam fecerint, pœnam nullam recusent.* Sic Colchis in honore esse furtum facere, testatur *Bubequus epist. 3.* Et Abyssinis in more esse positum, ut fures partem rei furtivæ regi offerant, reliquum vero sine infamia retineant, memorat *Franc. Alvarez.* Pertinet quoque huc luculentus locus *Philonis Judæi de temulentia*: Illa quoque deterrent, ne temere credamus incertis, quæ pene per totum orbem diffusa sunt, communem tum Gracis, tum barbaris in iudicando lapsum inducentia. Quenam? institutiones ab ætate tenera, consuetudines patriæ, leges antiquæ, ex quibus universis in nullo consentiunt omnes, sed per singulas regiones gentes, civitates; vicos denique ac domos, saltem viri discrepant à mulierculis, & pueri à cæteris. Nam qua nobis turpia videntur, illis honesta: quæ decentia, illis indecora. Equidem non miror, si miscellanea confusaque turba, morum legumque utcumque inductarum serva; ab incunabulis obedire hīs aut secus ac dominis atque tyrannis assueta, & animam contusa colaphis, nihil magnum ac virile valens sapere, credit acceptis semel majorum traditionibus; & mentem sinens inexercitam, sine scrutatione ac examine vel affirmat vel negat. Philosophos miror, quorum plerique simulantes se venari manifestam in rebus certitudinem, catervatim divisi decernunt dissona, interdum etiam contraria prope modum de omnibus magnis parvisque. Add. *Mich. Montaigne essai l. 1. c. 22.* & *Charron de la sagesse l. 2. c. 8. §. 4. 7.*

§. 9. Sed & aliud incommodum comitatur sententiam illam de eruendo jure naturali ex moribus gentium; quod nulla videatur inveniri natio, quæ nudo jure naturæ regatur; sed quælibet leges scriptas aut non scriptas eidem habeat superadditas, quibus utitur, quando ipsi cives inter se negotii quid habent. Quin & sæpe ipsa gentium inter se negotia ex jure civili, utrique communi, aut jure naturali, sed multis positivis additamentis velut vestito, definiuntur. Unde non ita facile est perspicere, quid illæ nationes pro naturali, quid pro positivo & civili jure habuerint. Quid quod sæpe inolita diu consuetudo naturalis rationis faciem mentitur? *Agathias l. 2.* Manifestum est, singulas hominum nationes, sicui legi, quæ à multo tempore obtinuerit, assueverint, optimam eam, æquissimamque judicare; & sicubi quid præter eam fiat, rejectaneum id ipsis ac ridiculum videri, dignumque cui fides abrogetur. Quam in rem facit illud ap. *Herodot. Thalia* *Darius accitos Græcos, qui in sua ditione erant, percontatur, quanta pecunia vellent defunctis parentibus, juxta Indorum aliquot morem, resciri; hi negabant se ulla pecunia ad hoc posse induci: rogavit dein pariter Indos, quantum acciperent, ut patres defunctos ipsi juxta Græcorum morem comburerent, nec postea comederent: qui vehementer reclamantes, meliora ipsum ominari jubebant.* Quin & tantam vim habet ab infantia alicui opinioni esse innutritum, ut licet illa falsa sit, vix unquam tamen de eadem dubitare in mentem veniat iis saltem, queis intra vulgarem sortem est ingenii perspicacia. *Aristot. problem. sect. 18. quest. 6.* ὅ, τι δὲ ἀντιπρὸς ἐξ ἀρχῆς ἐλθόνται, καὶ οἷς ἀντιπρὸς ὄντων. ἔδὲ κρῖνει δύναται τὰ βελτίω. διέφθαρται γὰρ ἡ διάνοις διὰ φαύλας προαιρέσεις. Quis principio aliqui sibi delegerint, quibusque infueverint, in iis ne judicare quidem possunt, quidnam melius sit: animus enim eorum jam corruptus est propter pravæ presumptiones. Cicero *Academ. Quest. l. 4.* Quidam primum ante tenentur adstricti, quam quid esset optimum judicare potuerunt; deinde infirmissimo tempore ætatis aut obsecuti amico cuidam, aut una alicujus, quem primum audierunt, oratione capti, de rebus incognitis judicant, & ad quamcunque disciplinam quasi tempestate delati, ad eam tanquam ad saxum adhaerescunt. Et paulo post: *Nescio quo-*

quo modo plerique errare malunt, eamque sententiam, quam adamarunt, pugnacissime defendere, quam sine pertinacia quid constantissime dicatur, exquirere. Add. Mich. Montaigne est. l. 1. c. 22. Philo Judæus de Abrahamo: Inveterata consuetudo plerumque tantum potest, quantum natura. Et ad maximam partem mortalium adplicari potest illud Sexti Empirici Pyrrhon. hypotyp. l. 3. c. 24. ἔπειται δὲ ἀδοξάσως τῇ βιωτικῇ τρηῆσει. Sequitur citra ullam opinionem vita communis observationem. Et illud Euripid. Bacchis. Πατὴρ παραδοχὰς, ὡς δ' ἑμῆλικας χρόνῳ κεκτήμεθ', εἰδὲς αὐτὰ καταβάλλει λόγος, εἰδ' εἰ δὲ αἰρων τὸ σοφὸν εὐρηται Φρενῶν. Patris traditiones, quas coetaneas nobis diu servamus, eas nulla labefaciet ratio, neque si maximis sapientia sit exquisita ingenis. Quo referre possis illud Apostoli 1. Cor. XI. 14. Et aliquo modo illud Platonis de L. L. l. 7. ex assuetudine esse, quod sinistra manu minus habili quam dextra utamur, cum natura fere ad utramque partem æque se habeat, Sic apud multos populos non exigua est barbæ dignitas. Vid. Arriani Epiſtetus l. 1. c. 16. Cum contra plerisque Americanis illam alere belluinum quid habere videatur. Vid. Rochefort descript. Antill. parte 2. cap. 8. §. 6. & c. 9. Etsi haut quidquam adfuetudini eas vires tribuamus, ut rationis iudicium eousque detorque ac depravare queat, quo ipsi impossibile fit veritatem circa leges naturales perspicere. Add. Seldens de J. N. & G. l. 1. c. 6.

§. 10. Cæterum ista legum atque morum apud diversas gentes discrepantia sine dubio etiam aliquibus ansam dedit asserendi; nullum jus naturale dari; atque omne jus ex utilitate singularum civitatum promanasse, eaque unice metiendum esse. Sic enim Horatius serm. l. 1. sat. 3. Utilitas justi prope mater & æqui. Jura inventa metu iniusti fateare necesse est, Tempora si fastosque velis evolvere mundi. Nec natura potest iusto secernere iniquum, Dividit ut bona diversis, fugienda petendis. Ovidius Heroid. I. Ep. 4. Ista verus pietas, ævo moritura futuro, Rustica, Saturno regna tenente, fuit. Jupiter esse pium statuit quodcumque jure. Lucanus l. 8. Sidera terra ut distant, & flamma mari, Sic utile recto. Sceptorum vis tota perit, si pendere iusta Incipit; everti que arces respectus honesti. Libertas scelerum est, que regna invisa tuetur. Crasse quoque valde super origine justis & injustis loquitur Aristippus ap. Diog. Laërtium l. 2. & Pyrrho ap. Eundem l. 9. Late quondam super hac re disputaverat Carneades, cujus argumenta contraxit Lactant. div. inst. l. 5. c. 16. Jura sibi homines pro utilitate sanxisse, scilicet varia pro moribus; & apud eosdem pro temporibus sæpe mutata; jus autem naturale esse nullum. Omnes & homines, & alias animantes ad utilitates suas natura ducente ferri; proinde aut nullam esse justitiam; aut si sit aliqua summam esse stultitiam; quoniam sibi noceret, alienis commodis consulens. Omnibus populis, qui florent imperio, & Romanis quoque ipsis, qui totius orbis potirentur, si justis velint esse, hoc est, si aliena restituant, ad causas esse redeandum. Add. Grotii prolegomena ad libr. de J. B. & P. Ad isthæc dissolvenda conveniens erit præmittere illud Ciceronis Offic. 2. In hoc verbo, (utilis,) lapsa consuetudo flexit de via, sensimque eo deducta est, ut ab honesto utile secerneret, & constitueret honestum aliquid, quod utile non esset, & utile, quod non honestum. Qua nulla pernicis major hominum vite potuit afferri. Et quod Idem Off. l. 3. tradit. Socratem solitum execrari eos, qui primum hac natura coherentia opinione distraxissent. Scilicet imposuerunt isti imperitioribus ambiguo utilitatis vocabulo, quæ duplex est, prout ex diverso principio æstinatur. Aliud enim utile videtur affectuum male compositorum pravo iudicio, qui præsentibus fere, ac cito transitoris commodis imminent, de futuro parum solliciti. Aliud sana ratio utile iudicat, quæ non tantum ante pedes posita considerat, sed & quid in futurum sit inde emerfurum perpendit.

Cui adeo id demum vere est utile, quod in universum tale est, & ad diuturnitatem facit: (*Marcus Antonius* l. 7. §. 74. *ὠφέλεια πράξις κατὰ φύσιν. emolumentum est actio omnis naturæ consentanea.*) nequaquam autem adpetendum judicatur, momentaneo commodo frui, quod magnum malorum agmen post sese est tracturum. Quæ modo maligna valde est voluptas, inter febriles ardores gelida sese ingurgitare, mox acerbissimis ideo doloribus excruciarî. Habent quippe hoc actiones legi naturali congruentes, ut non solum honestæ sint, i. e. quæ ad honorem, existimationem & dignitatem hominis conservandam & augendam faciant, sed & utiles, eadem existant, seu quæ commodum aliquod & emolumentum homini concilient, & ad felicitatem ipsius conferant. Quod attributum usque adeo dignationem virtutis non dedecet, ut in divinis quoque literis *pietas ad omnia utilis* dicatur, tanquam quæ promissionem habeat hujus & illius vitæ. Sed quæ actiones legi naturali repugnant, semper quidem turpes sunt, aliquando tamen utilitatis quid & sæpius jucunditatis producere videntur, sed quæ neque ad diuturnitatem valet, & quam longe majorum moles malorum à tergo sequitur. Vid. *Proverb.* XX. 17. V. 3. 4. IX. 17. 18. XXI. 6. Facit quoque huc illud *Ciceronis Off.* I. *Inter hominem & bellum hoc maxime interest, quod hæc tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest, quodque præsens est, se accommodat, paululum admodum sentiens præteritum aut futurum: homo autem; qui rationis est particeps, per quam consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, rebusque præsentibus adjungit, & quasi annexit futuras, facile totius vitæ cursum videt, ad eamque legendam præparat res necessarias.* Ergo tantum abest, ut etiam civilia jura intuitu spurixæ istius & momentaneæ utilitatis sint constituta, ut vel præcipuus harum finis sit, ne cives ista utilitate suas actiones metiantur. Si quis enim omnia ad proprium duntaxat commodum referre, citra respectum ad alios homines, velit, cum cæteris quoque eandem detur viam insistere, non poterit non inde emergere summa rerum confusio, & quoddam velut bellum omnium in omnes; quo statu nihil homini inutilius, nihil inconvenientius. Cum contra manifestum sit, longe certiores spem utilitatis ab aliis sibi accessuræ concipere posse, qui legem naturalem observando alios sibi demereri studet, quam qui potentix suæ confusus quælibet quibus licet pro lubitu inferre instituit. Add. *Rich. Cumberland de leg. Nat. c. 2. §. 29. n. 2.* Neque vero mortalibus licet aliquam utilitatem fingere, quæ non in universum valere queat; cum nemini per naturam hoc privilegii concessum sit, ut, quo is jure in alios utitur, idem alii adversus ipsum non vicissim exerceant. Inde frustra credis, utile tibi esse, aliorum labore parta clam aut per vim eripere; cum alii & resistere, & pari adversus te licentia uti possint. Aut expedire tibi datam fidem fallere, cum tua in te ipsum exempla redire queant. *Prov.* l. 13. 14. seqq. *Isocrates Areopagitico: Qui fidem contractuum violarent, eos pauperibus censebant plus nocere, quam opulentis. Hos enim, si desererent clientelas sibi adsciscere, parvis reductibus spoliatum iri: illos, si deessent, qui opem ferrent, extreme inopia laboraturos. Idem orat. de pace, fundamentum consiliorum suorum in eo collocat, ut civibus suis persuasum sit, τὴν μὲν ἡσυχίαν ὠφέλιμωτέραν καὶ κερδαλωτέραν εἶναι τῆς πολυπνεγμοσύνης, τὴν δὲ δικαιοσύνην τῆς ἀδικίας, τὴν δὲ τῶν ἰδίων ἐπιμέλειαν τῆς τῶν ἄλλοτρίων ἐπιθυρίας. Plus utilitatis & lucri esse in tranquillitate quam in conatu supervacaneo multarum rerum: & justitiam præstare injuriæ, suarumque rerum curam abpetitionis alienarum.*

alienarum. Id quod in sequentibus luculenter deducit. Neque etiam est, quod quis suæ potentæ tantum tribuat, ut sibi ab aliis paria reponi non posse credat. Omnis quippe potentia ex conjunctione cum aliis hominibus resultat, quos sola vi ne quidquam continueris. Igitur si omnia licet utilitate illa spuria metiri, etiam potentissimi cujusque salus toties in lubrico versatur, quoties ulli utile videtur ipsum perire: & eam qui viam sequitur, suo exemplo docet alios tantundem contra ipsum audere. Adeoque non iustitia, sed iniustitia revera est summa stultitia, quæ neque in universum, neque ad diuturnitatem prodest, etiam si cui malitia sua aliquantisper succedere videatur; & ipsam salutem hominis, quæ societate continetur, it eversum. Idque non in singulos duntaxat homines, sed & in integras civitates congruit, quarum nulla hæctenus tam copiosa aut firma extitit, ut aliarum amicitia non indiguerit, nec saltem à pluribus conjunctis lædi potuerit. *Quintilianus declam. 255.* Nunquam prodest malum exemplum: etiamsi in præsentis occasione quadam deletat, in futurum tamen aliis nocet. *Demosthenis Olynth. 2.* ἐν ἐστίῳ ἀδικεῖντα, καὶ ἐπιορκεῖντα καὶ ψευδοµενον δυνάμιν βελταίαν κτήσασθαι. Non fieri potest, ut per injurias, & perjuriam, & mendacia stabilis potentia comparetur. Conspirant cum hisce, quæ quondam circa justitiam Epicurus tradebat, teste *Gassendo philos. Epicuri symag. part. 3. cap. 24. & 25.* Iustitia non modo nunquam nocet cuiquam, sed contra semper alii aliquid tum visus, atque natura, quod tranquillet animos; tum spe nihil earum rerum defuturum, quas natura non depravata desideret. Cujus in mente iniustitia consedit, hoc ipso quod adest, non potest non turbulenta fieri: etsi vero molita quidpiam est, quamvis occulte fecerit, nunquam tamen confidet id fore semper occultum. Cumque iustitia ad commune bonum sit excogitata, necesse est, jus seu justum, quod spectat, tale quidpiam sit, quod sit omnibus & singulis, qui participes sunt societatis, bonum. Et quia unusquisque id, quod sibi est bonum, natura duce expetit, necesse est id, quod est jus seu justum quidpiam, secundum naturam sit, ac naturale ideo dicatur. Quod nihil aliud est, quam ressera utilitatis, seu ea conspirantibus votis proposita utilitas, ut homines ad invicem neque ladant, neque ladantur, atque adeo secure degant: quod ut bonum & utile est, ita quisque natura duce expetit. Etsi quæ post de utilitate apud diversos diversa, & inde justo variabili subnectuntur, non de jure naturali sed civili duntaxat possint admitti. Breviter *Diodorus Siculus l. xxv. eclog. 1.* Epicurus in libro, quem raras doctrinas inscripsit, vitam cum iustitia cum conjunctam perturbatione vacare pronunciat: iniustam vero perturbatione quam plurima refertam esse. *Lucretius l. V.* Circumretit enim vis atque injuria quemque, Atque unde exorta est, ad eum plerumque revertit. Nec facile est placidam ac placatam ducere vitam, Qui violat factis communia sædera pacis. Porro quantopere à communi velut sensu abhorreat, omnes actiones ex utilitate, justitiæ contradistincta, metiri, nemini non constat. Adposite nihili aliàs *Sophista Protagoras apud Platonem Protagora:* In cæteris facultatibus, si quis jaçter, puta quod tibicen optimus sit, cum tamen in eo ipse sit rudis, audientes hunc aut rident, aut rei indignantur. Propinqui vero ut insanum admonent, & increpant. Contra vero in iustitia accidit. Nam licet sciant aliqui quempiam iniustum esse, tamen si ille hoc coram nescientibus fateatur, insanire eum existimant, neque patefaciendam censent iniquitatem, imo semper, sive ea præditus sit, sive non, justitiam ostentandam: cum vero qui non simulat iustitiam delirare, tanquam oporteat unumquemque aut istius participem esse, aut ex hominum cætu exterminari. *Quintilianus Instit. Orat. l. 3. c. 8.* Nec enim quisquam tam malus est, ut malus videri velit. Quin & nemo est, quin honestius loquatur, quam aut sentiat, aut faciat. Sed & divina providentia tam pestilentis dogmatis assertores ipso eventu fatis arguit

guit. Ut ex infinitis exemplis unum duntaxat aut alterum attingamus; Lyfander ille homo versutus, & pleraque fraudibus miscens, jusque in sola ponens utilitate; qui veritatem mendacio nibilo meliorem aiebat, sed utriusque pretium & dignitatem usu definiebat; qui pueros talis, viros sacramenti decipi debere jactavit; uti est apud Pluarchum Lacon aphobht. & Polyanum Strateg. l. 1 an firmiori fundamento fortunas suas superstruxit, quam si omnia ad veritatem & honestatem retulisset? Vid. Cornel. Nepos Lyfandro. Sic agefilaus, qui alias in omni sermone justitiam decernebat omnium principem virtutum, quippe cum fortitudinis, si adsit justitia, nullus sit usus; factum Phœbidæ, Cadmeam occupantis defendit hoc colore: ὅτι θεῖ τὴν πράξιν αὐτὴν, ἔστι χρησιμὸν ἔχει σκοπεῖν. τὰ γὰρ συμφέροντα τῆ λακεδαίμονι καλῶς ἔχειν αὐτοματιζέσθαι, κὰν μηδεὶς κελεύσῃ. Ipsum factum, quatenus ex usu foret, spectandum. Nam que essent à republica Lacedæmoniorum, ea, ut nemo mandet, debere ultro fieri. Verum annon id ipsum factum occasionem præbuit, ut Spartani imperio Græciæ exciderent.

§. 11. His positis facilem habent, quæ obijciuntur, argumenta solutionem. Inepta est conclusio; civitates sibi diversa jura statuerunt pro ratione utilitatis, ergo non datur jus naturale & perpetuum. Omnia quippe jura civilia saltem præcipua legis naturalis capita, quibus salus generis humani continetur, præsupponunt, aut includunt; quæ hautquidquam destruuntur per illa, quæ istis superaddi peculiaris singularum civitatum utilitas requisivit. Jura pœnalia, seu sanctiones pœnales, metu injusti inventa, admittimus, scilicet postquam nuda legis naturalis dictamina non sufficiebant reprimendæ hominum malitiæ. Quod vero Horatius negabat naturam posse justo fecernere iniquum; id concedimus de illa natura, quam homo cum brutis habet communem; per quam bruta utique sensu percipiunt, quæ corpori convenient, quæ noceant, citra tamen honesti aut turpis intellectum. De natura rationali illud negamus. Quod Carneades argumentatur, Romanis, si justis esse velim, id est, si aliena restituant ad casus fore redeundum, igitur justitiam esse stultitiam; id speciem aliquam ad vulgus habet, penitus insipientibus nihil solidi continet. Nam cum aliis liceat id juris in nos statuere, quo ipsi adversus alios utimur, sane hautquidquam utile est aliena per injuriam rapiendo, alios ad nestra rapienda invitare. Ac in definiendo utili non respiciendum est, quid huic vel illi ad tempus cum aliorum detrimento videatur conducere, sed quid in universum & ad perpetuitatem expediat. Sic ponamus aliquem ex peculatu magnas opes cumulasse. Huic stultum videtur injuste rapta restituendo ad pristinas fortunæ angustias ultro sese revolvere. At ubi postea princeps deprehensis furtis eas opes fisco applicuerit, prave solertem collectorem patibulo aut carceri mancipaverit; credimus hunc sapientius fortunam suam fundasse, quam qui modica re, innocenter parta, contentus esse maluit; Sic nescio an satius fuerat urbi Romanæ intra modicas & juste quæsitæ opes subsistere, quam postquam orbem diripuisset, in sua viscera sævire, & enervem truncum Gothis, Vandalisque lacerandum prostituere. Sed nec ad reliqua Carneadis argumenta, quæ Lactantius l. d. adfert, operosa responsione opus est. Si quis enim sapientis putat, venditorem pestilentiam ædium dissimulare, ut eo pluris illas vendat; etiam sapiens erit emtor, qui numos adulterinos pro bonis dederit, aut venditorem comperta fraude, magno malo mastraverit. Denique an in naufragio robustior imbecilliori tabulam eripere, in fuga faucium

integer

integer equo deturbare possit, ut ipse potius quam alter fervetur; alio loco erit discutiendum. Id durtaxat heic monuisse suffecerit, quod per necessitatem, animique ex imminente periculo consternationem magis excusatur, quam adprobatur, hautquidquam in communem agendi regulam esse trahendum. *Autor de princip. just. & decori p. 114. seqq.*

§. 12. Idem *Autor de princip. just. & decori* isthac via jus naturale investigare instituit. Principio præsupponit, *Deum esse, & mundum condidisse in sapientia*; de quo nemo sanus litem movebit. Addit, *Eundem virtutis justitiæ & veritatis exercere velle in mundi regimine*. Ps. 96. v. ult. Enimvero præterquam quod vix videatur veritas & justitiæ divina ad modum virtutis recte concipi, etiam illud satis manifestum est, justitiæ, quæ Deo tribuitur, esse longe aliam indolem, quam ejus, quæ mortalibus est invicem exercenda; cum illa denotet modum, quo eminentissimus juxta ac optimus Creator creaturas imperii intelligentes moderatur; hæc vero inter pares natura, eidemque summo domino subjectos locum habeat. Justitiam porrotam divinam, quam humanam eodem modulo metiendam esse, hautquidquam inde statim evincitur, quod in sacris literis sæpe ad exemplum Dei revocatur. Luc. 6. 36. Matth. 5. 44. 45. & 18. 33. quippe cum in istis locis argumentum à minori ad majus ductum videatur. Ex hiisce positis concludit: *Deum in creando mundo sibi finem proposuisse: ac media in se habere aptitudinem ad finis consecutionem: denique hominem non impune laturum, si deviat ab illo ordine, quem ab homine observari vult Deus in consecutione finis, quem sibi, & homini proposuit; & premio afficiendum, qui vitam & mores instituit juxta ordinem à Deo præscriptum; justitiam quippe Dei nihil aliud innuere, quam pœnarum & præmiorum legitimam distributionem*. Ubi nescio an ullo commodo sensu dici queat, *Deum sibi & homini finem aliquem communem constituisse, aut ordinem illum homini constitutum, id est, observationem legis naturalis producere finem mundi à Deo conditi*. Sicuti nec illa, quæ sequuntur, facile quis digesserit: *naturalem in Deo necessitatem hominibus imponere necessitatem studii virtutum, & fugæ vitiorum*. Verum si vel maxime isthæc omnia daremus, ac eruendo dein juri naturali talia substerneremus effata: *quæcunque natura sua ita sunt comparata, ut finem in creatione mundi à Deo intentum impediunt, illa omnia jure naturali prohibita sunt: quæcunque autem istius sunt nature, ut sine iis idem finis obtineri non possit, illa omnia jure naturali sunt imperata: nondum tamen liquido & distincte intelligere datur, quam necessariam relationem singula juris naturalis præcepta ad eum finem habeant; cum ille ipse finis nondum fat delucide sit designatus*. Sic v. g. operosa admodum deductione opus fuerit, ut intelligam, sine honore parentum non posse obtineri finem mundi conditi; aut furtum eidem fini repugnare. Quin nihil agit, qui intra generalia ejusmodi vocabula hæret, nisi propiora, & magis distincta principia adsumserit. Igitur intra tenebras adhuc relinquit fundamentum juris naturalis, qui nihil aliud quam hoc ingeminare novit: *cum mundus in sapientia sit ordinatus, & homini partes agendi in hoc universo assignate sint: ordo ille necessario homini indicare debet, quodnam cujusque in agendo sit officium*.

§. 13. In eo plerique conveniunt, jus naturale ex ipsa hominis ratione eruumendum, idemque adeo ex istius recte se habentis dictamine profluere. *Dio Chrysostomus Orat. X. quæ inscribitur de servis.* *νὴν ἔχων γνώσῃ ἀπὸ σεαυτῆ; ὅτι σοὶ πρόσωπον*

ἐστὶ, καὶ ὁμοίως. *Mentem habens scies ex teetipso, quid tibi sit faciendum, & quomodo.* Quo nomine etiam sacrae literae eandem cordibus hominum inscriptam pronunciant. Ubi illud manifestum judicamus, etsi divinae literae liquidius cognoscendo juri naturali plurimam lucem adferant? illud tamen etiam citra istud adminiculum per vires rationis, homini abs Creatore concessae, & adhuc superstitis, posse investigari, & solide demonstrari. Quam ad rem tamen vix necessarium arbitramur praefraete contendere, animis hominum ab ipsa nativitate congenita, & velut impressa esse juris naturalis saltem generalia praecipua; ad modum distinctarum, & actualium propositionum, quae statim atque usus sermonis accesserit, citra ulteriorem informationem aut meditationem abs homine possint exprimi. Haec enim gratis fingi facile deprehendet, qui curiosius puerorum ex infantili inscitia paulatim emergentium profectus accuratius observare instituerit. Nec in super habendum, quod Sacrae Literae infantilem aetatem describere soleant ignorantia recti & turpis; adultiorem istius notitia. Vid. *Fons IV. 11. Deuter. 1. 39. Esai. 7. 14, 15, 16.* Add. *Rich. Cumberland de legibus Naturae, prolegom. §. 5.* qui & ipse d. l. §. 7. 8. clare demonstrat, etsi congenitae illae propositiones abnuantur, revera tamen notitiam legis naturalis ab ipso Deo tanquam primo motore animis hominum imprimi; ex quo cuivis patere quoque potest, ipsum velle & jubere, ut juxta eam legem homines faciant. Quae à plerisque nimis pressè urgetur phrasis *Roman. II. 15.* figurata est; ac nihil aliud notat, quam liquidam, altaque mente repositam cognitionem, & de qua quis in conscientia sua convictus sit, undecunque demum eadem animo impressa sit. Sicut quae *Jerem. 17. 1.* *tabulis cordium insculpta* dicuntur peccata, actualia utique, haut quidquam ab ipsa statim nativitate erant cognita. Add. *Luc. II. 51. Proverb. VII. 3.* Sic quod etiam in pueris, & rudi vulgo magna deprehenditur facilitas æquum ab iniquo discernendi, id ex assuetudine provenit: dum à teneris annis, & statim atque usum aliquem rationis exserunt, vident bona probari, mala improbari, & illa laudem, hæc poenam sequi. Quorum quotidianum exercitium, & totius vitæ communis compages ad istum modum digesta, ita animos disponit, ut paucis dubitare succurrat, an aliter ista fieri possint. Verum si quis accuratius ista cœperit expendere, deprehendet, multarum rerum rationes reddere oppido quam difficile esse, quae à vulgo tamen expedite, & citra hæsitacionem obeuntur. Exempli loco *Author de princip. justis & decori* assert: *si quispiam in furto deprehensus sit, omnis multitudo animo & viribus annuitur furem comprehendere: si autem quispiam ira percussus homicidium perpetraverit, omnes ejus libertatem optant, nullus saltem operam suam libenter ad illum capiendum commodat.* Rationem vulgus ignorat; quae hæc est, quia plus periculi cuiusvis ex fure, qui cujusvis fortunas rapere intendit, quam à tali homicida, qui in illum tantum excanduit, à quo laceffitus fuerat. Igitur hoc sensu lex naturalis nobis dictamen rectæ rationis asseritur, quod intellectui humano ea sit facultas, ut ex contemplatione conditionis humanæ liquido perspicere possit, ad normam ejus legis sibi necessario vivendum: simulque investigare principium, ex quo ejusdem præcepta solide & plane demonstrari queant. Add. *Rich. Cumberland de leg. nat. c. 4. §. 3.* Neque obstat, quod qua ratione præcepta legis naturalis artificiose demonstrantur à pluribus ignoretur, aut non capiatur; ac plerique ex adfuetudine, aut vitæ communis tenore legem naturæ addiscere & observare soleant. Nam & ab artifi-
 cibus.

cibus quotidie multa exerceri videmus ex imitatione, aut per instrumentorum compendia, quorum demonstrationem ipsi quidem ignorant, neque minus tamen ista mathematica inventa vocari queunt, solidissima ratione subnixæ. Ex hisce etiam liquet, unde rectitudo rationis circa eruendum jus naturæ sit metienda; seu inde constet, an dictamen aliquod rectæ, an vero pravæ rationis sit. Nimirum rectæ rationis dictamina sunt vera principia, quæ cum rerum natura probe observata & examinata conveniunt, & quæ ex primis & veris principiis per bonam consequentiam deducuntur. Contra pravæ rationis dictamen est, ubi quis vel falsa principia ponit, vel per *ἀσυλλογισίαν* falsas conclusiones format. Eo ipso enim quo lex naturalis à rerum natura imprimi dicitur, veram eandem esse insinuantur, quia illa non indicat, nisi quod existit, ejusque causa est, in quo nihil unquam est falsi; quippe cum falsum oriatur ex errore hominum, notiones natura cohærentes disjunctentium, aut natura disjunctas conjungentium. Add. *Rich. Cumberland* cap. 5. §. 1. Quo observato non est amplius metus, ne quis cerebri sui male purgati deliria, aut incompositam animi cupidinem pro lege naturali venditare possit. Nam nequidquam ad rationem provocat, qui asserita sua ex legitimis principiis naturæque rerum congruentibus demonstrare nequit: quippe cum utique veritas & rectitudo in convenientia conceptuum & propositionum cum rebus ipsis, quæ per istas exprimendæ sunt, consistat. Qui autem per ingenii hebitudinem demonstrationes necesse ignorat, valde impudens est, si sui cerebri dictatis, quatenus à receptis sententiis abeunt, aliquid tribuendum postulaverit. Sed & indolem demonstrationum intelligentibus facile patet, principia non solum necessario vera, & prima esse debere, sed etiam propria, & velut domestica huic disciplinæ, de qua anquiritur, & ita perspicua, ut animus, percepta ex illis asseritionis causa, placide adquiescat, nec ulterioribus probationibus immineat. Contra quam legem genuina rectæ rationis dictamina eliciendi impeerunt non solum illi, quorum fundamenta juris naturalis hæcenus discussimus; sed & qui credunt, sufficiens se legis naturalis fundamentum constituisse, si dicant: *honestatem naturalem consistere in concordia rationis, & appetitus, cujus honestatis norma sit excellentia & dignitas humana nature, & finis ille nobilissimus, propter quem videmur à natura in universi hujus possessionem immitti.* Nam si vel maxime sic argumenter: hæc actio congruit cum excellentia & dignitate hominis, ergo est honesta, & ideo faciendæ; nondum adeptus sum liquidam & distinctam scientiam, cui mens mea firmiter queat adquiescere; sed in obscuro adhuc est, in quoniam illa excellentia consistat, & quæ causa sit, cur ea homini competat. Sicuti si quis sacerdoti dicat: non decet te in ganeis & popinis volutari, quia hoc repugnat dignitati sacerdotis; verum quidem dicit, sed non ideo ultimam rationem, & postquam dubio non amplius locus sit, expressi. Conf. *Rachelius prolegom. ad Offic. Cicer. §. 38. seqq.* Cæterum quanquam non cujusvis sit, legem naturalem artificiosa deductione ex principio suo eruere; ut tamen omnibus hominibus, usu rationis gaudentibus, illa cognita dici possit, sufficit, quod saltem mediocria ingenia eam demonstrationem sibi ab aliis propositam capere, & ejusdem veritatem, collata naturæ suæ conditione, liquido perspicere queant. Vulgo autem, quod legem naturæ ex populari informatione, usuque publico haurire solet, ad ejusdem certitudinem satis esse debet autoritas superiorum, qui illud in civitati-

bus exerceri curant; & quod ipsi rationes probabiles desint, quibus ejusdem veritas labefactari, aut convelli possit; & quod præsentem ipsius utilitatem quotidie deprehendit. Quo ipso etiam lex naturalis sufficienter promulgata intelligitur, ita ut nemo adultus & mentis compos invincibilem ejus ignorantiam obtinere possit. Pro facili quoque cognitione ejus, quod jus naturale dicitur, *Hobbes. de Cive c. 3. §. 26. & Leviath. c. 15.* hancce regulam commendat, *ut cum quis dubitet, id quod facturum in alterum sit, jure naturali facturum sit, nec ne, putet se esse in illius alterius loco.* Hoc modo enim ubi amor proprius, & perturbationes, quæ unam lancis partem vehementer premebant, velut in alteram lancem translatae fuerint, quo ratio vergat facile adpariturum. Quæ regula ab ipso Salvatore nostro confirmatur *Matth. 7. 12. Moschus Idyll. V. σέργετε τοὺς φιλέοντας, ἵν' ἦν φιλέητε, φιλήσθε. Diligite amantes, ut si ameis, redamini.* Add. *Selden. de I. N. & G. l. 7. c. 12. Aristoteles apud Diogenem Laërtium, rogatus erga amicos quales esse debeamus, dixit: ὡς ἀν' ἐνθάδε. ὡς ἀντὶς. ἢ μὴν προσφέροσθαι. quales eos erga non esse optamus. l. 1. & l. ult. D. quod quis juris in alterum. Seneca de Ira l. 3. Eo loco nos constituamus, quo ille est, cui irascimur: nunc facit: iracundos iniqua nostri estimatio, & quæ facere vellemus, pati nolumus.* Confutii dictum est apud *Martinium hist. Sin. l. 4. c. 25. Ne facias ulli, quod pati nolis.* Idem inculcabatur civibus, quod ad cultiorem vitam adducere instituebat, ab Ynca Manco Capac. imperii Peruvani fundatore, apud *Garcilassum Comment. Reg. l. 1. c. 21.* Eam tamen regulam *Sbarro de Officiis sec. Jus natura c. 2. n. 11.* eo nomine universalem non censet, quod alias judici de latronibus calculum lato, illi sint absolvendi, quod sine dubio iste horum loco positus vitam sibi donari sit optaturus; aut quod cuivis indigenti, quantum petierit, dandum sit, quia ipse indigens hoc velim; aut quod servo meo calceos purgare debeam, quia hoc, ut mihi faciat, ab ipso postulare soleo. Enimvero facile sibi constabit isthæc regula, si observetur, non unam duntaxat, sed utramque simul lancem esse considerandam; seu non id solum expendendum, quid mihi placeat, sed etiam quæ alteri obligatio aut necessitas incumbat, & quid ego; salvo utrinque officio, ab altero postulare queam. Fatemur tamen id præceptum pro fundamentali axiomate legis naturalis haberi non posse; cum sit confectarium illius legis de æqualiter habendis nobiscum aliis hominibus, adeoque à priori demonstrari queat.

§. 14. Nobis nulla via propior videtur, & magis adposita, ad investigandum jus naturale, quam ipsam hominis naturam, conditionemque, & inclinationes accuratius contemplari: etsi in ea consideratione necessario etiam ad alia, quæ extra hominem sunt, reflexio sit facienda, ac imprimis ad ea, quæ ad commodum aut incommodum aliquod eidem conciliandum apta sunt. Sive enim ad promovendam ipsius felicitatem, sive ad coërcendam ejusdem malitiam, in proprium exitium eruptionem, lex illa homini est imposita; non feliciter eadem addiscedet, quam perfecte, quæ ipse subsidio, quæ freno opus habeat. Id igitur primo homo habet commune cum omnibus animantibus, quæ sensus sui inest, ut seipsum quam maxime amet, seipsum studeat omnibus modis conservare, quæ bona sibi videntur nitatur acquirere, mala repellere. *Cicero de Fin. l. 3. Simul atque natum est animal, ipsum sibi conciliatur & commendatur ad se conservandum, & ad suum statum, & ad ea, quæ conservantia sunt ejus status, diligenda: alienatur autem ab interitu, iisque rebus, quæ inter-*

interitum videantur afferre. Valerius Flaccus l. V. Est amor, & rerum cunctis tutela suarum. Add. Diogenes Laërt. l. 7. in Zenone Marcus Antonius l. XI. §. 8. Epicteti Enchir. c. 38. n. 2. Et iste quidem cujuslibet erga seipsum amor regulariter tam validus est, ut quævis inclinatio erga quemvis alium hominem ipsi cedat. Equidem videntur quandoque aliqui teneriore affectu alios amplecti, quam seipsum: ac magis istorum bonis, quam propriis gaudere, magisque eorundem malis, quam suis indolescere. Sicuti Cartesius de passionibus c. 82. ait: amor, quo fertur bonus parens in suos liberos, adeo purus est, ut nihil ab ipsis consequi cupiat, nec eos aliter possidere velit, quam jam habet; vel illis jungi arctius, quam jam est; sed eos considerans tanquam alios seipsum, querit eorum bonum ut suum proprium; quin etiam majori cura, utpote cum concipiat se & illos unum totum constituere, cujus melior pars ipse non sit, sæpe eorum utilitatem sua præferi, nec metuit se perdere, ut eos seruet. Vid. 2. Samuel. XVIII. v. 33. Euripides Alceste v. 653. seqq. ad v. 705. Enimvero præterquam quod hoc non sit perpetuum, etiam ideo sæpe mala liberorum in se translata vellent parentes, quod credunt, sese melius ea sustinere, quam istos posse; aut quod illorum ætas vita sit dignior. Sic & bonis liberorum tantopere afficiuntur parentes, quod gloriæ sibi esse judicent, tales genuisse. Vid. Luc. XI. 27. Qui tanti talem genuere parentes. Virg. Æn. I. Sicut vice versa Epaminondas eorum, quæ ipsi evenissent bona atq; commoda, omnium hoc sibi ajebat accidisse jucundissimum, quod utroq; parente vivente, Lacedæmonios ad Leuctra vicisset. Plut. Apophth. Sed & multos pro aliis fat æquo animo mortem oppetiisse constat, quos peculiari affectu profecti sunt, aut quibus sese penitus devoverunt. Quibuscum ita sese junctos atque unitos intelligunt, tanquam minorem partem totius, eoque se malunt perdere, ut alterum tanquam majorem partem conservent. Vid. Cartes. d.l. c. 83. De Solduriis Cæsar de bello Gallico. l. 3. Procopius de bello Persico. l. I. c. 3. Apud Hunnos Ephthalitis opulentiores quique amicos sibi adjungunt vicenos, aut si fors tulerit etiam plures, quos semper habent convivias, omniumque facultatum suarum participes, dato singulis communi quodam in eos jure. At ubi fato concessit, qui illos sibi sodales adsciverat, obtinuit, consuetudo, ut ipsi adhuc vite pleni in tumultum cum mortuo inferantur. Quales devotiones adhuc apud Japonenses frequentari testatur Franc. Carron. in descript. Japonia c. 7. De Æthiopicis vid. Diodorus Siculus l. 3. c. 7. Verum talibus jactantia fidei & affectus, atque inde orta gloria ante omnia habetur, quæque adeo ipsa vita bene emi judicatur. Nonnulli quoque per impatientiam vitam projiciunt, tanquam sibi deinceps acerbissimam futuram, extincto eo, in quo omnem suam spem collocarant. Sane quicquid pro aliis homo facit, sui nunquam obliviscitur, & communem hominum affectum bene expressit Satanas apud Jobum 2. 4. Præter hunc amorem sui, studiumque seipsum omnibus modis conservandi, deprehenditur quoque in homine summa imbecillitas, atque naturalis indigentia, ut si homo solus absque ullo auxilio, per alios homines accedente, in hoc orbe destitutus concipiatur, vita ipsi in pœnam data videri possit. Manifestum quoque est, post divinum Numen homini non plus subsidii, atque solatii posse accedere, quam ab aliis hominibus. Quanquam enim singulorum vires ad seipsum conservandos adeo tenues deprehendantur, ut multarum rerum & hominum opera ad bene & commode vivendum indigeant, cum ad pleraque hominibus utilissima & summe necessaria efficienda singulos & vires & tempus defecturum sit, nisi plures hominum operas conjunxerint: tamen vicissim singuli in aliorum usus multa possunt præstare, quibus ipsi non egent, & quæ adeo ipsis nulli erant futura usui,

nisi in alios dispensarentur homines. Seneca de Ira l. 1. c. 5. *Homo in adiutorium mutuum generatus est.* Marcus Antonius l. 2. c. 1. *γενόμενον πρὸς συνεργίαν, ad mutuum operas nati sumus, quomodo pedes, manus, palpebra, demum superiorum interiorumque ordines.* Idem tamen homines non minus invicem nocementi & molestiæ inferre possunt, & sæpe volunt, vel instigante prava libidine, vel subigente necessitate seipsum contra aliorum noxas defendendi. Quæ omnia quotidie in oculos nostros incurunt, & supra cap. 1. l. 2. latius sunt deducta. Add. Cumberland de leg. Nat. c. 1. §. 14. 18. Quo loco tamen & illud monendum, nos in evuenda hominis conditione amori proprio priorem locum assignasse, non quod quilibet seipsum solum reliquis omnibus ubique præferre debeat, aut omnia propria utilitate metiri, eamque, quatenus ab aliorum commodo separata est, summum sibi scopum proponere. Sed quia morem proprium naturaliter homo prius sentit, quam aliorum curam, eo ipso, quod naturaliter prius est sentire sui, quam aliorum existentiam. Deinde quia ut ego me ipsius curam habeam, ad neminem propius, quam ad meipsum spectat. Licet enim scopum nobis præfigamus bonum commune, tamen cum ego quoque generis humani pars sim, cujus salutem aliqua etiam cura debetur, nemo sane est, cui distincta magis & specialis mei cura incumbere possit, quam mihi metipso.

§. 15. Ex hisce positis facile est fundamentum legis naturalis invenire. Scilicet manifesto adparet, hominem esse animal sui conservandi studiosissimum, per se egenum, sine sui similium auxilio servari ineptum, ad mutua commoda promovenda maxime idoneum; idem tamen sæpe malitiosum, petulans, & facile irritabile, ac ad noxam inferendam promptum, ac validum. Ejusmodi animali, ut salvum sit, bonisque fruatur, quæ in ipsius conditionem heic cadunt, necessarium est, ut sit sociabile, id est, ut conjungi cum sui similibus velit, & adversus illos ita se gerat, ut ne isti ansam accipiant eum lædendi, sed potius rationem habeant ejusdem commoda servandi, aut promovendi. Cicero de L. L. l. 1. *Non opinione, sed natura constitutum esse jus, patebit, si hominum inter ipsos societatem conjunctionemque perspexeris.* Tamblichus prolept. c. 20. *ὁν ἀλλήλοις εἶναι ἀνθρώπων, καὶ ἀνομίᾳ διατρεσθῆναι ἐκ δῖόν τε. μέγιστον γὰρ ἀνθρώποις ζῆλον εἶναι γίνεσθαι ἐκείνης τῆς κατὰ ἕνα δικαιοσύνης.* Ut homines simul, & tamen sine lege vivant, fieri non potest. Eo enim pacto majus ipsis damnum inferetur, quam si quisque sigillatim vitam institueret. Inde fundamentalis lex naturæ isthæc erit: cuiuslibet homini, quantum in se, colendam & conservandam esse pacificam adversus alios socialitatem, indoli & scopo generis humani in universum congruentem. Neque enim per socialitatem heic intelligimus præcise proclivitatem ad jungendas societates particulares, quæ etiam malo fine & modo iniri possunt, uti est conjunctio latronum; quasi sufficere qualicumque intentione sese cum altero conjunxisse. Sed per socialitatem innuimus ejusmodi dispositionem hominis erga quemvis hominem, per quam ipsi benevolentia, pace & caritate, mutuaque adeo obligatione conjunctus intelligitur. Ut adeo falsissimum sit, eam, quam nos insinuamus socialitatem indifferenter se ad bonam & malam societatem habere. Diximus autem, cuiuslibet homini socialitatem colendam, & actu exercendam quantum in se. Quia cum pænes nos non sit præstare, ut alii omnes sese erga nos, prout par erat, gerant: igitur officio nostro satisfacimus, si nihil eorum, quæ in nostra erant facultate omisimus, quod istos, ut vicissim erga nos sociabiles essent, permovere.

vere posset. Ex quo conlequitur, quia qui obligat ad finem, simul obligare intelligitur ad media, sine quibus finis non potest obtineri; omnia, quæ ad istam socialitatem necessario faciunt, jure naturali præcepta, quæ eandem turbant aut abrumpunt, vitia intelligi. Istam hanc viam eruendo juri naturali non planissimam solum esse patet; sed & eandem maxime genuinam, & propriam plerique sapientum magno consensu agnoscunt. Multa testimonia accumulare opus non est. Instar omnium potest esse illud Senecæ de benefic. l. IV. c. 18. Quo alio tui sumus, quam quod mutuis juvamus officii? hoc uno instructior vita, contraque incursionibus subitas manior est, beneficiorum commercio. Pac nos singulos: quid sumus? præda animalium & victima, ac imbecillissimus & facilissimus sanguis. Hominem in bellis cingit: nudum & infirmum societas munit. Duas res dedit, quæ illum obnoxium validissimum facerent, rationem & societatem. Itaque qui par esse nulli posset, si seduceretur, rerum potitur. Societas illi dominium omnium animalium dedit. Hæc morborum impetus arcuit, senectuti adminicula propehit, solatia contra dolores dedit. Hanc tolle; & unitatem generis humani, qua vita sustinetur, scindes. Ἀνὴρ γὰρ ἄνδρα, καὶ πόλις σὺ ζεῖ πόλιν. χεῖρ χεῖρα νίπτει, δάκτυλός τε δάκτυλον. Vir virum, & urbs servat urbem. Manus manum lavat, & digitus digitum. Salus omnis in sociis. Plinius N. H. l. 9. c. 46. Add. Marcus Antonius l. IV. §. 4. qui & l. V. §. 16. τὸ ἀγαθὸν τοῦ λογικοῦ ζῶος κοινωνίαν, bonum animalis rationalis societatem vocat; & l. V. §. 29. ac passim hominem κατὰ φύσιν ζῶον κοινωνικὸν animal ad societatem natum pronunciat. Add. Idem l. 7. §. 55. Libanius declam. 19. φύσις ἀνθρώπου ἀνδραπύς συνεργάτην εἶναι καὶ βίῃ κοινωνὸν ἀπέδειξε natura hominem homini adjutorem & socium vita efficit. Quanquam & aliæ accedant causæ, licet minus principales, aut argumenta socialis in homine naturæ; puta, quod nihil perpetua solitudine homini si tristius; (Cicero de Fin. l. 3. Nemo in solitudine vitam agere velit, ne cum infinita quidem voluptatum abundantia. Unde facile intelligitur; nos ad conjunctionem congregationemque hominum, & ad naturalem communitatem esse natos.) quod inutilis alias foret lingua, nobilissimum instrumentum, per quam solus homo præ cæteris animantibus animi sensa articulato sono potest exprimere; (Vid. Quint. Inst. Orat. l. 2. c. 16.) quod optimus quisque præclare agendo inter alios sese ostentare quam maxime gaudeat. Sicuti & inter secundarias duntaxat rationes socialitatis habendum est, quod tradit Cicero Offic. l. 1. Quod si omnia nobis, quæ ad victum cultumque pertinent, quasi virgula divina, ut ajunt, suppeditarentur, tum optimo quisque ingenio, negotiis omnibus omisissis, totum se in cognitione & scientia collocaret. Non est ita. Nam & solitudinem fugeret, & socium studii quæreretur, tum docere, tum discere vellet, tum audire, tum dicere. Eodem pertinet quod Idem Offic. l. 3. dicit: Magis est secundum naturam, pro omnibus gentibus, si fieri possit, conservandis aut juvandis maximos labores molestiasque suscipere, imitantem Herculeum illum, quem hominum fama beneficiorum memor in concilio cælestium collocavit, quam vivere in solitudine, non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus abundantem omnibus copiis, ut excellas etiam pulcritudine & viribus. Quocirca optimo quisque & splendidissimo ingenio longe illam vitam huic anteponeat. Illud autem Eiusdem in Latio ad peculiarem amicitiam magis, quam communem illam socialitatem spectat: A natura potius, quam ab imbecillitate orta amicitia est, & societas, adplicatione magis animi, quam cogitatione, quantum illa res utilitatis esset habitura. Cæterum à nostra lege fundamentali non abit illa Richardi Cumberland de leg. nat. cap. 1. §. 4. de studio communis boni, & exhibenda erga omnes benevolentia quantum fieri potest maxima. Nam & nos dum sociabilem esse debere hominem tradimus, ei non suum bonum, ab aliis distinctum, pro scopo habendum,

dum, sed & cæterorum inuimus, nec ulli commodum suum cum oppressione aut neglectu reliquorum quærendum, nec cuiquam suam felicitatem sperandam, si alios negligat, aut injuriis laceſſat. Ex socialitate porro hominis, & quod quisque non sibi ſoli, sed generi humano natus sit, egregia quædam conſectaria deducit *Baco de Verulamio de Augment. ſcient. l. 7. c. 1.* puta, quod vita actiua sit præferenda contemplatiuæ; quod felicitas hominis in virtute, non in voluptate quærenda sit; quod propter casus improviſos rebus gerendis subtrahere nos non debeamus, aut à conſortio aliorum nos remove-re; denique quod propter teneritatem quandam animi, & ineptitudinem ad morigerandum à rebus civilibus ſubducere nos non debeamus. Quo loco & illud monet; nullam omnibus ſeculis repertam philoſophiam, religionem, legem, diſciplinam, quæ tantum bonum communionis exaltavit, bonum vero individuale depreſſit, quantum fides Chriſtiana.

§. 16. Conſideremus jam, an cum hiſce pugnent, quæ traduntur ab *Hobbefio de Cive cap. 1. §. 2.* Cujus quidem mens à quibuſdam eruditis nimis quam ſiniſtre fuit accepta, quaſi is doceret; *natura inter homines non ſocietatem, ſed diſcordiam inſtitutam eſſe*: ex quo conſequi credunt, *ut omnis ſocietas humana contra naturam fuerit inſtitutum*: Conf. *Conring. de civili prudentia c. 14. in fine.* Quod perinde eſt, ac ſi dicerem: nulli homini per naturam actu loquela connaſcitur, ergo omnis loquela, quæ addiſcitur, eſt contra naturam inſtitutum. Aut, omnes homines per naturam parvuli in lucem producantur, ergo ut illi adoleſcant contra naturam eſt. Aut, homines natura ſunt obnoxii morbis, ergo contra naturam eſt, diæta & medicamentis morbos antevertere aut depellere. Equidem prima fronte *Hobbefii* doctrina ſatis paradoxa videtur, præſertim ubi quis ambiguitatem vocabuli *natura* non accurate attenderit. Ne quis tamen per eandem in errorem ducatur, primo obſervandum fuerit: amorem proprium, & ſocialitatem hautquidquam ſibi invicem opponi debere; ſed potius ita temperandas eas inclinationes, ut ne per illum hæc perturbetur aut evertatur. (*Arriani Epictetus l. 1. c. 19. ἐνέρι ἀκοινωνήτων ζήνεται. τὸ πάντα αὐτῷ ἕνεκα ποιῆν. Private utilitatis ſtudium à communitate non excluditur.*) Iſtud temperamentum ubi per enormem libidinem fuerit abruptum, & quisque ſuum commodum quæ-ere inſtituat cum læſione aliorum, enaſcitur quicquid eſt turbarum, quo genus mortalium invicem colliditur. Quæ ut declinentur, ipſa ſalutis propriæ cura jubet ſocialitatis leges obſervari, quippe cum illa citra hanc firma ſubſiſtere nequeat. Quod autem ex ſola propriæ ſalutis cura *Hobbefius* leges naturales ſat argute deduxit; circa eam demonſtrationem initio eſt notandum; id quidem liquido ex illa conſtare, ſaluti hominum expedire, ut ab hominibus juxta iſta rationis dictamina vita agatur. Non tamen ſtatim ita concludi poſſe; juſ eſt homini iſta media ad ſui conſervationem adhibere; ergo & ad eandem obſervanda velut ex lege aliqua tenetur. Inde ut illa rationis dictamina vim legum accipiant, omnino ex alio principio eſt deducendum. Deinde id quoque cavendum vehementer eſt, ne quis inde concludat; ubi quis ſalutem ſuam in tuto collocare ſibi viſus fuerit, non eſſe quod aliorum rationem habeat; aut illi pro lubitu poſſe inſultari, qui ad ſalutem meam nihil confert, vel eidem lædendæ non ſatis habet virium. Nam etiam ideo animal ſociabile hominem diximus, quod homines mutua commoda, magis quam ullum aliorum animantium, promo-

promovere idonei sint; sicuti & contra nullum animal plus commodi ab homine experiri potest, quam ipse homo. Imo eo magis cujusvis hominis præstantia & perfectio exsplendescit, quo plura ab eodem in cæterorum commodum proficiuntur, eaque ipsa opera nobilissima habentur, summamque sapientiam postulant: cum contra aliis negotium facessere & nocere etiam nauci & stolidus homo possit. Accedit, quod si propria cuique utilitas unicus scopus recte haberetur, ubi plures eadem in re summam suam utilitatem versari iudicent, necessum erit, ut aut plurium scopi contradictionem involventes simul cum recta ratione congruere dicantur, quod est absurdum; aut cum nullus prætereundum possit, suum scopum alterius scopo præferendum, necessario fuerit admittendum, non debere hominem ita suam sibi utilitatem pro scopo proponere, quin aliorum quoque rationem habeat. Quin omnia ad suam tantum utilitatem neglectis cæteris trahere aggrediens, & incassum laborabit, cum impossibile sit res omnes & personas secundum voluntates singulorum hominum contraria volentium disponi; & alios in sui perniciem attrahet. Præterea si illud tantum cuique bonum est, quod ipsius solius utilitati inservit, sequitur cæteris idem malum esse, quia ipsorum utilitati inservire nequit. Atqui sic idem ab uno adpetetur, abs reliquis oppugnabitur; id quod non potest non collisionibus inter homines ansam præbere. Vid. late *Rich. Cumberland de leg. nat. c. 5.* Argute quoque *Baco sermon. fidel. c. 23.* *Centrum plane ignobile est actionum hominis cujuspiam, Commodum proprium.* Denique si vel maxime ab aliquo neque boni quid, neque mali in me proficisci possit, nihilque in se is habeat, quod vel metuum, vel desiderem; tamen & hunc tanquam cognatum & æqualem haberi natura vult. Quæ etiam sola ratio, si cæteræ deficerent, ad amicam societatem colendam humano generi sufficit. Unde si foret populus aliquis, internam inter se pacem & justitiam colens, tantisque pollens viribus, ut reliquis omnibus queat esse formidabilis; adeoque ab aliis lædendis haut quidem isto metu reprimatur, ne fors sua in ipsum exempla recidant: & is tamen populus in aliis imbecilliores pro lubitu grassaretur, ageret, raperet, occideret, in servitutem abstraheret alios, prout sibi expedire iudicaret, utique ab hoc directe jus naturæ violari dicemus. Et poterat tamen iste, (quod supponimus,) se conservare, etiam si nullum fors jus adversus alios adhiberet. *Cicero de Fin. l. 3.* *Non magis vituperandus est proditor patriæ, quam communis utilitatis aut salutis deseritor propter suam utilitatem aut salutem.* Sicuti nemo latronum vitam ideo probaverit, quod particulam aliquam justitiæ inter se exerceant, & quasdam leges observent; quodque ipsorum princeps æqualiter prædam distribuatur, & qui eorum cuiquam, qui una latrocinantur, furatur aliquid, aut clam eripit, sibi ne in latrocinio quidem relinquatur locum. Vid. *Cicero Offic. II.* Atque hoc eo diligentius observandum est, quo liquidius adparet, ad violandum jus naturæ potentissimum quemque induci illa persuasione; ipsum sibi sufficere, salutis suæ jam abunde prospectum, non esse quod adversus reliquos pacificum & amicum sese exhibeat. De cætero uti cura propriæ salutis curam socialitatis non excludit, ita illam cum hac optime stare posse vel ex Salvatoris nostri dicto adparet, ubi jubet nos proximum diligere, sicut nos ipsos *Chrysippus apud Ciceronem Offic. 3.* *Qui stadium currit, enim & contendere debet, quam maxime possit, ut vincat; supplantare eum, quicum certet, aut manu deperdere nullo modo debet. Sic in vita sibi quemque petere, quod per-*

vincat ad usum, non iniquum est: alteri furrere jus non est. Quin & hoc ratio satis dicitur, quod cui salus & conservatio sua cordi est, aliorum curam abdicare non possit. Cum enim nostra incolumitas & felicitas magnam partem à benevolentia & auxilio aliorum dependeat, & vero ea sit hominum natura, ut pro benefactis paria sibi reponi velint, ubi id non fit, animum benefaciendi exuant: utique nemo sanus sui conservationem ita sibi pro scopo proponere potest, ut aliorum omnium respectum exuat. Sed potius quo magis se cum ratione amat, eo magis officiis suis ut alii ipsum ament, curabit. Postquam nemo cum ratione sperare potest, homines iis blandis libenter operam impendere velle, quos norunt in se esse malevolos, perfidos, ingratos, inhumanos: sed credendum potius fit, alios homines ad istos coercendos & extirpandos esse incubituros.

§. 17. Denique non sequitur; singuli homines, quando certis cum hominibus in particularem societatem aut cœtum cœunt, peculiare aliquod commodum spectant, quod exinde fit in ipsos redundaturum; igitur natura humana in universum non est destinata ad socialitatem; aut adversus illum socialis esse non teneor, ex quo singulare aliquod emolumentum mihi non prospicio. Nam hoc sane in aperto est, quod certi homines in certam societatis speciem coalescant, id provenire vel ex peculiari ingeniorum, aut aliarum qualitatum congruentia, vel quod finem aliquem singularem magis apud hos, quam illos obtinere se posse putent. Præterquam tamen quod regulariter nulli homini conveniat, ut in nulla particulari societate vivat, inter eos quoque, qui non alio quam humanitatis vinculo connectuntur, communis illa socialitas, & pax comiter colenda: quæ in eo fere consistit, ut læsionibus injustis abstinetur, & quantum per arctiores licet obligationes, commoda & bona invicem promoveantur, & communicentur.

§. 18. Unde facile adparet, quid respondendum sit ad istam objectionem: si homo amaret hominem naturaliter, i. e. ut hominem, nulla ratio reddi posset, quare unusquisque unumquemque non æque amaret, ut æque hominem; aut cur eos frequentaret potius, in quorum societate sibi præ ceteris honor defertur, aut utilitas. Scilicet confunditur heic communis illa socialitas cum peculiaribus & arctioribus societatibus; communis amor cum illo, qui ex peculiaribus causis provenit. Nam revera ad communem istum amorem nulla alia requiritur ratio, quam quod quis homo sit. Natura quippe ob causas supra dictas revera generalem aliquam amicitiam inter omnes homines constituit, abs qua nemo est excludendus, nisi per immania scelera sese eadem indignum reddiderit. Quanquam autem per Creatoris sapientiam lex naturalis ita humanæ naturæ sit adaptata, ut ejus observatio semper cum utilitate & commodio hominum sit conjuncta; eoque & communis ille amor hominibus maximo bono cedat; tamen in assignanda hujus ratione non ad commodum inde proveniens, sed ad communem naturam solet provocari, v. g. si ratio reddenda sit, quare homo homini nocere non debeat, non solet dici, quia id utile est, etsi revera id sit quantum utilissimum; sed quia & alter homo, i. e. à natura cognatum animal est, cui nocere nefas. *Lucianus in Amicibus: ἔ κατὰ ταυτὰ τοῖς ἀλόγοις ζώοις τὰς μονήρεις διατριβὰς ἀσμενίζομεν. ἀλλὰ πως φιλεταίρω κοινωνίᾳ συζυγόντες, ἠδίω τὰ τε ἀγαθὰ σὺν ἀλλήλοις ἠγάμεθα, καὶ τὰ δυσχερῆ καὶ φότερα μετ' ἀλλήλων, καὶ τοῖς ἠδοναῖς κοινωνησάμενοι, μᾶλλον εὐφραυνόμεθα.* Non ut bruta animantia solitaria conversationes amamus, sed